

決 算 報 告 書

自 2025年5月1日

至 2026年4月30日

特定非営利活動法人 アイキャン (ICAN)

愛知県名古屋市東区代官町39-18 日本陶磁器センタービル5F

活 動 計 算 書

(単位:円)

特定非営利活動法人 アイキャン (ICAN)

自 2025年5月1日 至 2026年4月30日

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	145,000		
賛助会員受取会費	504,000	649,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	21,051,938	21,051,938	
3 受取助成金等			
受取民間助成金	17,995,870		
受取公的補助金	75,000	18,070,870	
4 事業収益			
啓発活動事業収益	12,723,693	12,723,693	
5 その他収益			
受取利息	17,279		
雑収入	1,130,745	1,148,024	
経常収益計			53,643,525
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	15,969,012		
法定福利費	2,094,515		
福利厚生費	85,638		
人件費計	18,149,165		
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	353,136		
仕入高	0		
期末商品棚卸高	▲359,859		
会議費	174,191		
旅費交通費	2,885,346		
通信費	892,538		
謝礼金	2,315,654		
保険料	111,913		
消耗品費	2,082,526		
印刷費	219,649		
水道光熱費	135,066		
支払手数料	992,471		
地代家賃	847,267		
賃借料	579,346		
研修費	147,461		
広告宣伝費	1,224,180		
諸会費	182,100		
支払報酬料	176,811		
租税公課	25,155		
修繕費	53,461		
業務委託費	13,889,115		
現地活動費	5,176,021		
建設活動費	0		
新聞図書費	35,336		
減価償却費	367,554		
雑費	389		
出展料	4,400		

その他経費計	32,511,227		
事業費計		50,660,392	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	840,474		
法定福利費	110,238		
福利厚生費	4,507		
人件費計	955,219		
(2) その他経費			
旅費交通費	2,424		
消耗品費	26,427		
支払手数料	110		
支払報酬料	165,000		
租税公課	2,629		
為替差損	72,843		
その他経費計	269,433		
管理費計		1,224,652	
経常費用計			51,885,044
当期経常増減額			1,758,481
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期経常増減額			1,758,481
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			1,687,481
前期繰越正味財産額			6,084,115
次期繰越正味財産額			7,771,596

※ 今年度は「その他の事業」を実施していません。

貸借対照表

(単位:円)

特定非営利活動法人 アイキャン (ICAN)

2026年4月30日現在

科 目	金 額		
1. 資産の部			
流動資産			
現金預金	8,912,281		
棚卸資産	359,859		
貯蔵品	88,319		
仮払金	1,199,395		
前払金	94,352		
前払費用	151,062		
未収入金	4,554,350		
預け金	1,727		
流動資産 計		15,361,345	
固定資産			
(1)有形固定資産			
車両運搬具	1		
工具器具備品	735,964		
(2)投資その他の資産			
保証金	26,600		
固定資産 計		762,565	
資産 合計			16,123,910
2. 負債の部			
流動負債			
未払金	480,362		
未払費用	1,729,973		
預り金	48,522		
仮受金	50,000		
前受金	3,572,457		
未払法人税	71,000		
流動負債 計		5,952,314	
固定負債			
長期借入金	2,400,000		
固定負債 計		2,400,000	
負債 合計			8,352,314
3. 正味財産の部			
正味財産			
前期繰越正味財産額		6,084,115	
当期正味財産増減額		1,687,481	
正味財産 合計			7,771,596
負債及び正味財産 合計			16,123,910

財 産 目 録

(単位:円)

特定非営利活動法人 アイキャン (ICAN)

2026年4月30日現在

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 (日本)	252,992		
普通預金 三菱UFJ銀行	6,496,553		
普通預金 楽天銀行	1,325,146		
普通預金 PayPay銀行	189,097		
普通預金 BPI銀行	55,130		
郵便振替口座 ゆうちょ銀行	244,976		
普通預金 CIB銀行 (フィリピン)	348,387		
現金預金 計	8,912,281		
棚卸資産			
フェアトレード商品 (日本)	181,197		
フェアトレード商品 (フィリピン)	178,662		
棚卸資産 計	359,859		
貯蔵品			
切手	88,319		
仮払金			
日本からフィリピンへの資金送金(期末未達分)	1,199,395		
前払金			
スタッフ (フィリピン)	94,352		
前払費用			
NTT 電話代(テレフォンカード前払分)	151,062		
未収入金			
受取助成金 入金処理待ち 3件	3,497,777		
事業収益 入金処理待ち 3件	1,007,384		
所得税 前年分年末調整 未還付分	11,470		
購入品キャンセル 返金待ち (日本)	2,206		
活動費用 スタッフ仮払 返金待ち (フィリピン)	35,513		
未収入金 計	4,554,350		
預け金			
電子マネー	1,727		
流動資産 計		15,361,345	
2 固定資産			
車両 1台 (フィリピン)	1		
工具器具備品			
エアコン 1台 (日本)	89,200		
ノートパソコン 1台 (日本)	75,867		
コンビ・オープン 1台 (フィリピン)	570,897		
	735,964		
保証金			
電子マネー(日本)	500		
ガソリン購入用保証金(フィリピン)	26,100		
	26,600		
固定資産 計		762,565	
資産の部 合計			16,123,910
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
消耗品費、他 経常経費 (日本)	277,487		
スタッフ給与、交通費 4月分、他 (フィリピン)	202,875		
未払金 計	480,362		
未払費用			
スタッフ給与、通勤費 4月分 (日本)	1,209,927		
社会保険料 法人負担分 4月分	148,638		
家賃、他 経常経費 (日本)	304,853		
会計士報酬 (フィリピン)	66,555		
未払費用 計	1,729,973		
預り金			
所得税	12,812		
住民税	33,100		

公的社会保障ローン、他（フィリピン）	2,610		
預り金 計	48,522		
仮受金			
共同事業見込み費用 概算先行受領	50,000		
前受金			
助成金 2026年度事業実施分 2件	3,572,457		
未払法人税等			
法人住民税 均等割 愛知県	21,000		
法人住民税 均等割 名古屋市	50,000		
未払法人税等 計	71,000		
流動負債 計		5,952,314	
2 固定負債			
長期借入金			
役員6名からの借入	2,400,000		
固定負債 計		2,400,000	
負債の部 合計			8,352,314
III 正味財産 計			7,771,596

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法です。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、定率法で償却をしています。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

別紙参照

3. 使途等が制約された収入の内訳

使途が制約された収入の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は7,771,596円ですが、その内1,000,000円が指定寄付等の次期繰越分の財産です。
従って、使途が制約されていない正味財産は6,771,596円です。

(単位：円)

事業名		交付者	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
フィリピン	路上	(公財)パブリックリソース財団	0	2,450	2,450	0	
		真如苑	0	539,238	539,238	0	交付を受けた助成金1,318,486円のうち、未使用で返還義務のある779,248円は前受金として負債に計上しています。
		(公財)風に立つライオン基金	0	2,247,059	2,247,059	0	
		一般市民等(指定寄付)	0	65,539	65,539	0	
	子どもの家	一般市民等(指定寄付)	0	1,097,501	1,097,501	0	
	ミンダナオ	一般市民等(指定寄付)	0	1,000,000	0	1,000,000	
日本	多文化	(福)中央共同募金会	0	9,853,641	9,853,641	0	
		(公財)日本フィランソロピック財団	0	1,825,094	1,825,094	0	
		(公財)ベネッセこども基金	0	3,073,356	3,073,356	0	交付を受けた助成金5,866,565円のうち、未使用で返還義務のある2,793,209円は前受金として負債に計上しています。
		(公財)国際文化フォーラム	0	74,210	74,210	0	
		一般市民等(指定寄付)	0	100,000	100,000	0	
	共創	日本郵便株式会社	0	380,822	380,822	0	
	国際理解	岐阜県	0	75,000	75,000	0	
	スタディツアー	一般市民等(指定寄付)	0	16	16	0	
	子ども(共通)	一般市民等(正会員・賛助会員)	0	438,000	438,000	0	
合 計			0	20,771,926	19,771,926	1,000,000	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車輜運搬具	3,762,950	0	0	3,762,950	-3,762,949	1
什器備品						
オープン	2,233,835	0	0	2,233,835	-1,662,937	570,898
ルームエアコン		133,800	0	133,800	-44,600	89,200
ノートパソコン		113,800	0	113,800	-37,934	75,866
投資その他の資産						
保証金	26,600	0	0	26,600	0	26,600
合 計	6,023,385	247,600	0	6,270,985	-5,508,420	762,565

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	2,400,000	0	0	2,400,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容

給料手当(事業費)に、使用人兼務役員への支給額が含まれていますが、個人情報保護の観点から個別の金額の明示を省略しました。
長期借入金に、役員からの借入が含まれていますが、単独で重要性の高い取引はありませんでしたので、総額での金額を明示しました。
役員、及び、その近親者との取引は、他に、重要性の高いものはありませんでした。

(単位：円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書) 事業費 人件費			
給料手当	16,809,486	3,969,274	0
(貸借対照表)			
長期借入金	2,400,000	2,400,000	0

事業別損益の状況 (単位:円)

	事業費						管理費	総計
	気づく	増やす	持ち寄る	自然災害	子ども事業共通	計		
I 経常収益								
1 受取会費								
正会員受取会費	0	0	0	0	36,000	36,000	109,000	145,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	402,000	402,000	102,000	504,000
2 受取寄附金								
受取寄附金	16	2,163,040	100,000	0	0	2,263,056	18,788,882	21,051,938
3 受取助成金等								
受取民間助成金	0	2,788,747	15,207,123	0	0	17,995,870	0	17,995,870
受取公的補助金	75,000	0	0	0	0	75,000	0	75,000
4 事業収益								
啓発活動事業収益	10,159,571	200,000	2,364,122	0	0	12,723,693	0	12,723,693
5 その他収益								
受取利息	0	41	0	0	0	41	17,238	17,279
雑収入	0	130,743	0	0	0	130,743	1,000,002	1,130,745
経常収益 計	10,234,587	5,282,571	17,671,245	0	438,000	33,626,403	20,017,122	53,643,525
II 経常費用								
1 人件費								
給料手当	3,150,398	5,153,024	7,665,590	0	0	15,969,012	840,474	16,809,486
法定福利費	423,821	808,547	862,147	0	0	2,094,515	110,238	2,204,753
福利厚生費	19,612	56,619	9,407	0	0	85,638	4,507	90,145
人件費 計	3,593,831	6,018,190	8,537,144	0	0	18,149,165	955,219	19,104,384
2 その他経費								
期首商品棚卸高	353,136	0	0	0	0	353,136	0	353,136
仕入高	0	0	0	0	0	0	0	0
期末商品棚卸高	▲359,859	0	0	0	0	▲359,859	0	▲359,859
会議費	42,600	0	131,591	0	0	174,191	0	174,191
旅費交通費	918,052	516,065	1,451,229	0	0	2,885,346	2,424	2,887,770
通信費	131,735	230,085	530,718	0	0	892,538	0	892,538
謝礼金	162,524	204,360	1,948,770	0	0	2,315,654	0	2,315,654
保険料	43,457	44,055	24,401	0	0	111,913	0	111,913
消耗品費	130,960	37,670	1,913,896	0	0	2,082,526	26,427	2,108,953
印刷費	18,046	1,354	200,249	0	0	219,649	0	219,649
水道光熱費	9,299	11,371	114,396	0	0	135,066	0	135,066
支払手数料	164,426	245,137	582,908	0	0	992,471	110	992,581
地代家賃	19,724	24,120	803,423	0	0	847,267	0	847,267
賃借料	32,598	0	546,748	0	0	579,346	0	579,346
研修費	147,461	0	0	0	0	147,461	0	147,461
広告宣伝費	189,351	221,289	813,540	0	0	1,224,180	0	1,224,180
諸会費	31,000	44,340	106,760	0	0	182,100	0	182,100
支払報酬料	34,550	75,051	67,210	0	0	176,811	165,000	341,811
租税公課	5,760	19,395	0	0	0	25,155	2,629	27,784
修繕費	12,243	41,218	0	0	0	53,461	0	53,461
業務委託費	288,482	11,453,194	2,147,439	0	0	13,889,115	0	13,889,115
現地活動費	3,477,181	1,698,840	0	0	0	5,176,021	0	5,176,021
建設活動費	0	0	0	0	0	0	0	0
新聞図書費	0	0	35,336	0	0	35,336	0	35,336
減価償却費	0	285,021	82,533	0	0	367,554	0	367,554
雑費	0	389	0	0	0	389	0	389
出展料	4,400	0	0	0	0	4,400	0	4,400
為替差損	0	0	0	0	0	0	72,843	72,843
その他経費 計	5,857,126	15,152,954	11,501,147	0	0	32,511,227	269,433	32,780,660
経常経費 計	9,450,957	21,171,144	20,038,291	0	0	50,660,392	1,224,652	51,885,044
III 当期経常増減額	783,630	▲15,888,573	▲2,367,046	0	438,000	▲17,033,989	18,792,470	1,758,481